UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃ O

EDITAL Nº 04/2024 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ADENDO Nº 02 AO EDITAL Nº 04/2024 – PROGRAD

Considerando o OFÍCIO Nº 30/2024/CELA/UFAC (SEI 1305108), por meio do qual o

Centro de Educação, Letras e Artes (CELA) informa a necessidade de cancelamento da área de

Educação Especial do edital Prograd 04/2024, visto que o atual perfil para o ingresso na área não

tende as especificidades necessárias para o alcance dos objetivos dos PPCs dos cursos de

licenciatura da Ufac que foram reformulados;

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o Adendo nº 02 ao Edital nº 04/2024-PROGRAD, que exclui a área: Educação

Especial (Código 11) do Edital nº 04/2024-PROGRAD, conforme segue:

1. Fica excluída a área: Educação Especial (Código 11), do Concurso Público de Provas e

Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, objeto do Edital nº

04/2024-PROGRAD.

2. O candidato que efetuou o pagamento da taxa de inscrição para a área: Educação Especial

(Código 11) poderá solicitar a devolução da taxa pelo endereço eletrônico: <prograd@ufac.br>, na

requisição de devolução, o candidato deverá anexar o comprovante de recolhimento da taxa e cópia

de documento oficial de identificação.

3. Caso o pagamento da taxa de inscrição tenha ocorrido por meio de conta de terceiros,

deverão ser anexados os dados referentes a conta de titularidade do candidato.

4. Não será aceito para fins de comprovação do pagamento da taxa de inscrição, o

comprovante de agendamento de pagamento.

Rio Branco - AC, de 23 de julho de 2024.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

mailto:prograd@ufac.br